
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.188 
28 ABR 2020 

 

 “Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el 

Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público - Procuraduría General de la Nación, de la 

vigencia fiscal 2020” 

 
EL SECRETARIO GENERAL DE LA  

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN  
  

En uso de las facultades legales otorgadas por el artículo 18 de la Ley 2008 del 27 de diciembre 

2019, la Resolución No. 200 del 17 de mayo del 2017 y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 2.8.1.5.2 del Decreto No. 1068 del 26 de mayo del 2015, estableció que el anexo del 

Decreto de Liquidación del presupuesto en lo correspondiente a gastos incluirá además de las 

clasificaciones contempladas en el artículo 2.8.1.4.2 las enunciadas en dicho artículo. 

Que mediante el artículo primero de la Resolución No.  200 del 17 de mayo de 2017, el Procurador 

General de la Nación delegó en el Secretario General de la Procuraduría General de la Nación, la 

ordenación del gasto en general y sin límite de cuantía. 

Que mediante Resolución No. 839 del 31 de diciembre de 2019, se hizo la desagregación y se 

efectuaron asignaciones internas de apropiación parcialmente en el Presupuesto de Gastos del 

Ministerio Público – Procuraduría General de la Nación para la vigencia fiscal 2020. 

Que mediante Oficio UEP - 151 - 2020 del 21 de abril de 2020, la Gerente de la Unidad Ejecutora 

Programa PGN-BID solicita modificación al proyecto de inversión Fortalecimiento de la Procuraduría 

General de la Nación para el Ejercicio del Control Público Nacional - Contrato de Crédito BID 4443/OC-

CO, teniendo en cuenta el impacto de la fluctuación de la TRM (Tasa Representativa del Mercado) en 

los procesos de contratación en curso y proyectados, generando la necesidad de modificar el 

presupuesto asignado a los rubros del Proyecto de Inversión y Componentes del Contrato del 

Préstamo.  

Que se hace necesario modificar la resolución 839 del 31 de diciembre de 2019. 

Que en mérito de lo anterior;  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

contracreditando el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público - Procuraduría General 

de la Nación en la suma de MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS 

($1.940.000.000,oo) M/CTE, así: 

 
 
 



RESOLUCIÓN No.188 

28 ABR 2020 
Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión del Ministerio Público - Procuraduría General de la Nación, 

de la vigencia fiscal 2020____________________________________________________                      __2 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 
2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

 
UNIDAD EJECUTORA 250101 

SUBUNIDAD 250101-030 FORTALECIMIENTO DE CONTROL PÚBLICO 
CONTRACRÉDITOS 

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la desagregación y las asignaciones internas de apropiación 

acreditando el Presupuesto de Gastos de Inversión del Ministerio Público - Procuraduría General de 

la Nación en la suma de MIL NOVECIENTOS CUARENTA MILLONES DE PESOS 

($1.940.000.000,oo) M/CTE, así: 

Tipo
Cuenta 

/ Prog

Subcta 

/ Subpr

Obj / 

Proy

Ord / 

Sub 

proy

SubOrd Item
Sub 

Item
Rec PRESUPUESTO DE INVERSIÓN  VALOR 

C 2504

VIGILANCIA DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LOS 

FUNCIONARIOS DEL ESTADO    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1

FORTALECIMIENTO DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  

NACIONAL    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0

FORTALECIMIENTO DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  

NACIONAL    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504007

SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA LA 

VIGILANCIA Y MONITOREO A LA GESTIÓN PÚBLICA    1.760.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504007 02 14

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS PARA LA VIGILANCIA 

Y MONITOREO A LA GESTIÓN PÚBLICA - FORTALECIMIENTO 

DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN PARA EL 

EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  NACIONAL    1.760.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504007 02 1 14

Mejora de capacidades de planeación, coordinación y 

gestión de tecnología       150.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504007 02 2 14

Fortalecimiento de las Capacidades Operativas a 

Nivel Territorial    1.390.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504007 02 4 14

Administración del Proyecto (Coordinación y 

Asistencia Técnica, Auditorías y Evaluaciones)       220.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504009

SERVICIO DE COMUNICACIÓN E INTERACCIÓN CON LA 

CIUDADANÍA PARA EL CONTROL PÚBLICO       180.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504009 02 14

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 

COMUNICACIÓN E INTERACCIÓN CON LA CIUDADANÍA PARA 

EL CONTROL PÚBLICO - FORTALECIMIENTO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN PARA EL 

EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  NACIONAL       180.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504009 02 3 14

Fortalecimiento de la Integridad, Transparencia y 

Participación Ciudadana       180.000.000,00 

1.940.000.000,00   TOTAL CONTRACRÉDITOS



RESOLUCIÓN No.188 

28 ABR 2020 
Por la cual se modifica la desagregación y las asignaciones internas de apropiación en el Presupuesto 

de Gastos de Funcionamiento e Inversión del Ministerio Público - Procuraduría General de la Nación, 

de la vigencia fiscal 2020____________________________________________________                      __3 

 

PRESUPUESTO DE INVERSIÓN 
2501 PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA 250101 
SUBUNIDAD 250101-030 FORTALECIMIENTO DE CONTROL PÚBLICO 

CRÉDITOS 

 
 

 
 

ARTÍCULO QUINTO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

EFRAÍN ALBERTO BECERRA GÓMEZ 

Secretario General 
    

Revisó: Martha Patricia Ramos Sanchez - Coordinadora Grupo Ejecución Presupuestal  
Vo.Bo: Odilia Mari Barbosa Pinzón – Jefe División Financiera 

 

Tipo 

Pto

Cuenta 

/ Prog

Subcta 

/ Subpr

Obj / 

Proy

Ord / 

Sub 

proy

SubOrd Item
Sub 

Item
Rec PRESUPUESTO DE INVERSIÓN  VALOR 

C 2504

VIGILANCIA DE LA GESTIÓN ADMINISTRATIVA DE LOS 

FUNCIONARIOS DEL ESTADO    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 INTERSUBSECTORIAL GOBIERNO    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1

FORTALECIMIENTO DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  

NACIONAL    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0

FORTALECIMIENTO DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA 

NACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  

NACIONAL    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504008

SERVICIO DE INFORMACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL 

CONTROL PÚBLICO    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504008 02 14

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - SERVICIO DE 

INFORMACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO 

- FORTALECIMIENTO DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE 

LA NACIÓN PARA EL EJERCICIO DEL CONTROL PÚBLICO  

NACIONAL    1.940.000.000,00 

C 2504 1000 1 0 2504008 02 2 14

Fortalecimiento de las capacidades operativas a nivel 

territorial    1.940.000.000,00 

1.940.000.000,00   TOTAL CRÉDITOS


